
 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

Programma Interreg VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 

Piano Integrato Territoriale (PITER+) PAYSAGE+ 

Progetto: “Paysage Plus_ Aimable” 

CUP I69B24000300007 

 

Prot. interno N. 170/2025 del 21.02.2025 

OGGETTO: Approvazione di un avviso pubblico per il conferimento di un incarico di Product Manager 

bilingue (italiano e francese) per il Progetto “Paysage Plus_Aimable” 

 

 

Il Direttore Generale 

 

Premesso che: 

il Programma ALCOTRA è uno dei programmi di cooperazione territoriale transfrontaliera nell'ambito della 

politica di coesione dell'Unione Europea.  

L’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero S.C.aR.L. (di seguito anche l’”Ente”) nel periodo di programmazione 

2014-2020 ha promosso la creazione del Piano integrato territoriale (PITER) Pays-Sages, la cui attuazione è 

stata coordinata dalla Provincia di Cuneo ed ha partecipato attivamente in qualità di partner ai progetti Pays 

Capables e Pays Aimables.  

Considerati i risultati acquisiti negli anni, l’Ente ha voluto proseguire quanto avviato nell’ambito della 

cooperazione transfrontaliera per proporre una strategia avanzata ed innovativa di sviluppo economico 

equilibrato e condiviso, secondo logiche di sostenibilità costruite sulla valorizzazione del paesaggio. 

Il Piano Integrato Territoriale (PITER+) dal titolo “PAYSAGE+” è predisposto a valere sul Programma Interreg 

VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 e persegue il seguente obiettivo: dal paesaggio quale sintesi 

identitaria di fattori antropici e naturali al paesaggio accogliente, sicuro, inclusivo per i cittadini attraverso 

una governance transfrontaliera centrata sui concetti di ambiente favorevole alla salute e di facile 

raggiungimento delle risorse economico sociali espresse dal territorio transfrontaliero. L’accessibilità alle 

risorse per i cittadini è legata al concetto di benessere e qualità della vita declinato sui tre elementi portanti 

della strategia: turismo sostenibile e accessibile, territorio sicuro e resiliente anche attraverso una mobilità 

che corrisponda ai bisogni socio economici e ambientali della società e economia sociale inclusiva. PAYSAGE+, 

lavorando sul turismo lento in un paesaggio accogliente, sulla pianificazione di un paesaggio sicuro per i 

cittadini e i viaggiatori, sullo sviluppo di sistemi di mobilità sostenibile, crea un ambiente favorevole alla 

salute dove il paesaggio non è solo una risorsa nell’ottica del turismo e dell’agricoltura o della produzione 

ma è risorsa anche agli occhi della popolazione che lo vede come un luogo ricreativo, di vita e d’incontro. 

Considerate le competenze istituzionali, l’esperienza acquisita nell’ambito della cooperazione 

transfrontaliera e la reputazione a livello franco-italiano, l’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero è stato 

designato quale Capofila del progetto inerente al Paesaggio Accogliente ed Accessibile, dal titolo “Paysage 

Plus_Aimable”, correlato al primo obiettivo specifico.  

La strategia di “PAYSAGE+” si fonda sull'obiettivo di promuovere lo sviluppo economico e sociale delle aree 

interne e marginali, ponendo il paesaggio al centro come elemento chiave per renderlo più sicuro, 



 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

accogliente e inclusivo. Questo approccio tiene conto delle tendenze emergenti nel mercato turistico, sia a 

livello locale che transfrontaliero. In particolare, si evidenzia una crescita significativa del settore del 

benessere, accompagnata da una crescente domanda di esperienze outdoor e personalizzate. Allo stesso 

tempo, il turismo slow, con un valore di 150 milioni di euro nel 2022, continua a guadagnare terreno, in linea 

con la ricerca di autenticità e originalità da parte dei viaggiatori, sempre più interessati a territori meno 

conosciuti e ricchi di identità culturali. 

Nell’ambito della strategia “PAYSAGE+”, l’obiettivo di “Paysage Plus_Aimable” è aumentare la qualità delle 

esperienze turistiche praticabili all'aria aperta e l'accessibilità delle strutture e dei servizi favorendo lo 

sviluppo economico e sociale dei territori e delle comunità interessati attraverso il seguente piano di lavoro: 

- WP 0 Attività precedenti il deposito del dossier  

- WP 1 Governance e gestione amministrativa del progetto 

- WP 2 Co-creazione del prodotto turistico transfrontaliero (1° anno di attività: 2025-2026). 

- WP 3 Coinvolgimento delle imprese e degli operatori. Percorsi di formazione collettiva e individuale 

dedicata alle imprese aderenti al Club di Prodotto (2° anno di attività: 2026-2027). 

- WP 4 Messa in valore del prodotto turistico transfrontaliero (3° anno di attività: 2027-2028).  

Considerato che: 

- il Progetto ha come principale obiettivo la progettazione, il coordinamento e lo sviluppo di un nuovo 

prodotto turistico transfrontaliero legato al turismo lento, sostenibile e inclusivo attraverso a: 

1. Attivazione di una nuova offerta turistica transfrontaliera slow per tutti e sostenibile dal punto di vista 

economico, sociale e ambientale.  

2. Cooperazione organizzata tra enti locali, la comunità locale nella co-creazione e gestione di prodotti 

turistici.  

3. Miglioramento della promozione e conoscenza della nuova offerta turistica slow.  

- al fine di garantire la gestione operativa e strategica delle attività previste dal progetto “Paysage 

Plus_Aimable”, l’Ufficio Progettazione dell’Ente Turismo intende conferire un incarico professionale di 

Product Manager bilingue (italiano e francese) che guiderà la progettazione, il coordinamento e lo sviluppo 

di un nuovo prodotto turistico transfrontaliero legato al turismo lento, sostenibile e inclusive, con durata 

dalla data di firma del disciplinare di incarico, prevista nel mese di aprile 2025 e con una durata di 38 mesi; 

della gestione operativa e strategica delle attività previste 

 

Tenuto conto che: 

- non esistono, all'interno dell’Ufficio Progettazione dell’Ente Turismo, figure professionali in grado di 

garantire le funzioni specialiste sopra indicate senza pregiudizio per la funzionalità dei servizi cui risultano 

preposte, tenuto conto delle competenze richieste; 

- è stato inoltre accertato, che non sono disponibili nell'ambito degli uffici e dei servizi dell’Ente, figure 

professionali in grado di svolgere le prestazioni richieste senza pregiudizio per la funzionalità dei servizi cui 

risultano preposti; 

 

 



 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

Considerato pertanto che: 

al fine di una celere attuazione di quanto sopra rappresentato, risulta necessario attivare una procedura 

selettiva, mediante comparazione di curricula e colloqui, per l'individuazione di un soggetto al quale conferire 

un incarico professionale di Product Manager bilingue (italiano e francese) responsabile della gestione 

operativa e strategica delle attività previste e che guiderà la progettazione, il coordinamento e lo sviluppo di 

un nuovo prodotto turistico transfrontaliero legato al turismo lento, sostenibile e inclusivo, al fine di fornire 

agli uffici dell’Ente impegnati nel Progetto “Paysage Plus_Aimable”, un supporto specialistico e altamente 

qualificato, come dettagliato nell'avviso allegato parte integrante al presente atto; 

 

Ritenuto pertanto: 

di approvare l'avviso pubblico per la selezione del soggetto a cui affidare l'incarico, nel testo allegato alla 

presente determinazione, quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che: 

- il compenso per l'incarico di cui trattasi sarà interamente coperto dalle risorse previste nell’ambito del 

Programma Interreg VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 - Piano Integrato Territoriale (PITER+) 

“PAYSAGE+” - Progetto “Paysage Plus_Aimable” - CUP I69B24000300007, inserite nel Budget previsionale 

2025-2027 approvato dall’Assemblea Soci del 12 dicembre 2024; 

- l’Ente Turismo LMR si riserva il diritto di recedere dal contratto, senza incorrere in penalità o ulteriori oneri, 

qualora il progetto non ottenga l’approvazione prevista o non venga assegnato il relativo finanziamento 

pubblico; 

- l’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico è stata autorizzata dal Consiglio di 

Amministrazione e dall’Amministratore Delegato in data 13 febbraio 2025; 

- l'avviso sarà pubblicato, per almeno 15 giorni, sul sito internet dell’Ente e reso disponibile presso gli uffici 

amministrativi dell’Ente; 

- l'incarico di collaborazione professionale non costituisce in alcun modo la costituzione di un rapporto di 

pubblico impiego; 

- le prestazioni dovranno essere rese in funzione delle finalità dell'incarico, con piena autonomia 

dell'incaricato/a in ordine agli aspetti tecnici, organizzativi e di esecuzione dell'incarico; ogni prodotto finale 

e le sue singole parti saranno di proprietà di Ente Turismo, con espresso divieto da parte dell'incaricato/a di 

qualunque utilizzo e diffusione; 

- l'esame delle candidature, previa verifica dei titoli necessari per l'ammissione dell'istanza alla procedura 

comparativa, sarà effettuato dal Direttore Generale e/o suoi delegate, mediante valutazione comparativa 

dei curricula presentati e successivo colloquio volto ad approfondire le conoscenze e le competenze 

dichiarate; 

- il Direttore Generale si riserva la facoltà di conferire l'incarico di collaborazione professionale anche in 

presenza di una sola candidatura, ovvero di non conferirlo qualora reputi le candidature avanzate inadeguate 

alle esigenze; 

- l'incarico avrà una durata di 38 mesi, decorrenti dalla firma del relativo disciplinare di incarico, per un 

corrispettivo lordo di euro 70.000,00 (comprensivo degli oneri fiscali, previdenziali e assicurativi); 



 

ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO ROERO Soc. Consortile a r.l. 
Piazza Risorgimento, 2 - 12051 ALBA (CN) - Tel. +39 0173.35833 - Fax +39 0173 363878 
www.visitlmr.it - E-mail: info@visitlmr.it - PEC: enteturismo@confcommercio.legalmail.it 

C.F. e P.IVA 02513140042 - Registro Imprese di Cuneo 02513140042 

- il compenso, nei limiti di budget assegnati al progetto, è stato determinato con riguardo alla qualità della 

prestazione richiesta ed alla durata ed all'impegno richiesto per l'espletamento dell'incarico; 

 

Considerato altresì che: 

l'avviso relativo al conferimento dell'incarico si rivolge a coloro che, oltre ai requisiti di ordine generale, 

abbiano i seguenti requisiti specifici: 

a) Titolo di studio: 

laurea magistrale (LM) in Progettazione e Gestione dei Sistemi Turistici (LM49), Scienze dell'Economia 

(LM56), Scienze economico-aziendali (LM77) o laurea specialistica/diploma di laurea equiparati o 

titoli equipollenti; 

b) Automunito/a ed in possesso della patente di guida cat. B o equipollente; 

c) Comprovata esperienza nel settore turistico (con particolare riferimento alla creazione e 

valorizzazione di prodotti turistici) e nella gestione di progetti turistici internazionali; 

d) Esperienze lavorative maturate in enti, società, consorzi, etc (pubblici o privati) di promozione 

turistica; 

e) Buona conoscenza della lingua italiana e francese; 

f) Conoscenza della politica di coesione relativamente alla programmazione 2021-2027, in particolare 

il Programma Interreg VI-A Francia-Italia ALCOTRA 2021-2027 su cui è predisposto a valere il Piano 

Integrato Territoriale (PITER+) dal titolo “PAYSAGE+”; 

g) Conoscenza dell’area transfrontaliera di progetto (Provincia di Cuneo, Provincia di Imperia e 

Dipartimento delle Alpi Marittime); 

h) Competenze organizzative, di coordinamento e di comunicazione. 

Visti: 

l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi e consulenze esterne dell’Ente Turismo Langhe 

Monferrato Roero S.C.aR.L.; 

il D.lgs n. 33/2013; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare l'avviso pubblico per il conferimento di un incarico professionale della durata di 38 mesi ad un 

Product Manager bilingue (italiano e francese) per il Progetto “Paysage Plus_Aimable”, in modo da assicurare 

il supporto necessario agli Uffici dell’Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, come dettagliato nell'avviso 

allegato parte integrante al presente atto. 

 

Alba 21/02/2025 

Il Direttore Generale 

Bruno Bertero                     

 


